
 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE NAVIRAÍ 
CURSO DE DIREITO 

PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO E VULNERABILIDADE 
 

 

   
 

 

http://www.uems.br/pos_graduacao/detalhes/direito-e-vulnerabilidade-navirai-especializacoes-pos-graduacao-lato-sensu 
Tel. (67) 3924-4300 – direito.vulnerabilidade@uems.br 

1 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGDV N. 12, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
 

Estabelece os critérios para a elaboração do artigo científico, enquanto 
avaliação individual discente, após o primeiro semestre do curso 

 
 

O Colegiado do Curso de Pós-graduação Lato Sensu em Direito e 

Vulnerabilidade da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, Unidade 

Universitária de Naviraí, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:  
 

1. INFORMAR que, conforme estabelece o Projeto Pedagógico do presente 

Curso em seu item 3.5 (Sistema de Avaliação), as avaliações individuais serão 

de dois tipos: (A) um artigo científico elaborado ao término das disciplinas do 

primeiro semestre do Curso de Pós-Graduação; (B) uma prova escrita ao final 

das disciplinas do segundo semestre do Curso de Pós-Graduação. Para 

aprovação, o(a) acadêmico(a) deverá alcançar média igual ou superior a 7,0 

(sete). Uma vez aprovado, o(a) acadêmico(a) poderá produzir o Trabalho de 

Conclusão de Curso (TCC).  

 

2. INFORMAR que, para a elaboração do artigo científico, a escolha do tema 

será feita pelo(a) aluno(a), em conjunto com o seu orientador(a). 

 

3. INFORMAR que os artigos científicos deverão ser enviados até o dia 05 de 
abril de 2021 à coordenação de curso, no seguinte endereço eletrônico 

direitoevulnerabilidade@gmail.com. O prazo de envio é improrrogável. 
 

4. INFORMAR que o artigo será previamente avaliado, quanto à forma, pela 

coordenação do curso, que o julgará apto ou inapto à posterior avaliação, a ser 

feita pelo orientador(a) do(a) acadêmico(a), quanto ao seu conteúdo.  

 



 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE NAVIRAÍ 
CURSO DE DIREITO 

PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO E VULNERABILIDADE 
 

 

   
 

 

http://www.uems.br/pos_graduacao/detalhes/direito-e-vulnerabilidade-navirai-especializacoes-pos-graduacao-lato-sensu 
Tel. (67) 3924-4300 – direito.vulnerabilidade@uems.br 

2 

5. INFORMAR que os resultados da avaliação do artigo científico serão 

expressos em conceitos, conferidos de acordo com a seguinte escala: 

 

NOTA CONCEITO 

Entre 9,0 e 10,0 Excelente (A) 

Entre 8,0 e 8,9  Muito bom (B) 

Entre 7,0 e 7,9 Bom (C) 

Entre 0,0 e 6,9 Insuficiente (D) 

 

 

6. INFORMAR que os artigos científicos deverão seguir as seguintes normas 
de formatação:  

I - Papel em formato A4. 

II - Espaçamento entre linhas 1,5 cm. 

III - Alinhamento justificado. 

IV - Margem superior e esquerda com 3 cm, margem inferior e direita 

com 2cm. 

V - Parágrafo com espaçamento de 2 cm à margem esquerda. 

VI - Texto em fonte Times New Roman, tamanho 12. 

VII - Citações em notas de rodapé, fonte Times New Roman, tamanho 

10, alinhamento justificado. 

VIII - Citações diretas, maiores que 3 linhas, devem ser utilizadas 

excepcionalmente, somente quando extremamente necessário, com no 

máximo 7 linhas, recuo de 4 cm à margem esquerda quando superiores a três 

linhas, fonte Times New Roman, tamanho 10, alinhamento justificado, 

espaçamento entrelinhas 1,0. 

 

7. INFORMAR que os artigos científicos deverão conter entre 15 e 25 laudas 
para os elementos textuais e observar a seguinte sequência se 
apresentação.  

I - Título em negrito e caixa alta. 



 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE NAVIRAÍ 
CURSO DE DIREITO 

PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO E VULNERABILIDADE 
 

 

   
 

 

http://www.uems.br/pos_graduacao/detalhes/direito-e-vulnerabilidade-navirai-especializacoes-pos-graduacao-lato-sensu 
Tel. (67) 3924-4300 – direito.vulnerabilidade@uems.br 

3 

II - Nome do/a autor/a, com alinhamento à margem direita. 

III - Resumo, redigido em parágrafo único, com até 250 palavras, 

espaçamento entrelinhas 1,0, contendo indicação do tema, problema de 

pesquisa, objetivo, método, resultados e conclusões. 

IV - Entre 3 e 5 palavras-chave, separadas por ponto. 

V - Abstract 

VI - Introdução, com a delimitação do assunto tratado, problema de 

pesquisa, objetivos e método. 

VII - Desenvolvimento, com divisões em seções e subseções, 

intituladas em negrito e caixa alta. 

VIII - Considerações finais. 

IX - Referências. 

 

 

    
Prof. Dr. Lauro Joppert Swensson Junior 

Coordenador do curso de Pós-Graduação em Direito e Vulnerabilidade 

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS) 


